

MEDICAMENTOS DISPONIVEIS NA FARMACIA CENTRAL
DATA 30/06/2025

Legenda:

Preto: Disponível na farmácia

Vermelho: Em falta

1. Aciclovir Pomada 50 mg/g
2. Aciclovir 200mg
3. Acetilcisteína Xarope 20 MG/ML Adulto FR 120 ml
4. Acetilcisteína Xarope 40 MG/ML Adulto FR 120 ml
5. Ampicilina 500 mg
6. Ácido Acetilsalicílico 100 mg
7. Ácido Fólico 5 mg
8. Albendazol 400 mg
9. **Albendazol 40 mg/ml**
10. Alendronato de Sódio 70mg
11. Algestona Acetofenida 150 mg/ml + Enantato de Estradiol 10 mg/ml
12. **Alopurinol 100 mg**
13. Amitríptilina 25 mg
14. Amoxicilina + Clavulanato 250/5 ml + 62,5/5ml Frasco contem 75 ml
15. Amoxicilina + Clavulanato 500+125 cpr
16. Amoxicilina 500 mg comprimido
17. Amoxicilina Suspensão 50 mg/ml Frasco contem 60 ml
18. Anlodipino 10 mg
19. Anlodipino 5mg (Agora fornecido pela farmácia popular)
20. Atenolol 50 mg
21. Azitromicina 500 mg
22. Azitromicina Solução 200 mg/5ml Frasco contem 10 ml
23. **Benzoilmetronidazol 40 mg/ml Frasco com 120 ml**
24. Benzilpenicilina 1.200.000UI
25. Biperideno 2 mg
26. Budesonida 50 mcg
27. **Bupropiona 150 (Disponível apenas para integrantes do Grupo de Tabagismo)**
28. Bromoprida 4mg/ml
29. Buscopam composto 10mg/250mg
30. Carbamazepina 20mg/ml
31. Carbamazepina 200mg
32. **Carbonato de Cálcio 1250 mg+ Vitamina D 400UI**
33. Carbonato de Lítio 300mg

- 34.Carvedilol 12,5 mg
- 35.Carvedilol 3,125 mg
- 36.Carvedilol 6,25
- 37.Carvedilol 25mg
- 38.Cefalexina 250mg/ml Suspensão Frasco contem 60 ml
- 39.Cefalexina 500 comprimido
- 40.Cetoconazol Creme TB 30 g
- 41.Cefadroxila 250mg/5ml
- 42.Cinarizina 25mg –
- 43.Ciprofloxacino 500mg
- 44.Claritromicina 500
- 45.Claritromicina 250 mg/5ml**
- 46.Clonazepam 2,5 mg/ml
- 47.Clonazepam 2 mg
- 48.Clorpromazina 100mg
- 49.Domperidona 1mg/ml
- 50.Dexclorfeniramina 2 mg cpr
51. Dexclorfeniramina 0,4 mg/ml
- 52.Dexametasona Pomada 1mg/g
- 53.Dexametasona 4,0 mg
- 54.Diazepam 10 mg**
- 55.Digoxina 0,25 mg
- 56.Dipirona 500 mg/ml
- 57.Dipirona 500mg comprimido
- 58.Diclofenaco sódico 50mg
- 59.Dipropionato de betametasona+fosfato dissodico de betametasona 5mg/ml + 2mg/ml(beta trinta)
- 60.Dispositivo Intrauterino de Cobre – DIU
- 61.Doxazosina 2mg**
- 62.Enalapril 20 mg
- 63.Espironolactona 25mg (Agora fornecido pela farmácia popular)
- 64.Fenitoína 100mg
- 65.Fenobarbital 100 mg
- 66.Fenobarbital 40 mg/ml
- 67.Fluconazol 150mg
- 68.Fluoxetina 20 mg
- 69.Furosemida 40 mg
- 70.Glicosímetro para medição de Glicemia (Distribuído apenas para portadores de DM1 insulino dependentes e Gestantes Diabéticas)
- 71.Glicazida
- 72.Haloperidol 2 mg/ml
- 73.Haloperidol 5mg

74. Haloperidol Decanoato 70,52 mg/ml injetável
75. Heparina sódica 5000 UI/0,25 ml
- 76. Hidralazina 25mg**
77. Hidralazina 50mg
78. Hidróxido de Alumínio 60 mg/ml
79. Ibuprofeno 100 mg/ml
80. Ibuprofeno 600 mg comprimido
81. Ipratrópio 0,25mg/ml
82. Isossorbida 20 mg
83. Isossorbida 5 mg Sublingual
84. Ivermectina 6mg
85. Insulina NPH e REGULAR Frasco com 10 ml –
86. Insulina NPH e REGULAR Caneta com 3 ml – Pacientes com Diabetes Mellitus 1 ou 2, nas seguintes faixas-etárias:
- Ø Menor ou igual a 19 anos;
- Ø Maior ou igual a 50 anos.
87. Imipramina 25 mg
88. Itraconazol 100mg
89. Lanceta para Diabéticos (Distribuído apenas para portadores de DM1 insulino dependentes e Gestantes Diabéticas)
90. Lactulose Líquida
91. Levodopa+Benzerazida 100+25
92. Levodopa +Benzerazida 200+50
93. Levodopa + Carbidopa 25+250
94. LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15+ 0,03 MG COMPRIMIDO
95. Levotiroxina 100mg
96. Levotiroxina 50 mg
97. Levotiroxina 25 mg
98. Loratadina 1 mg/ml
99. Loratadina 10 mg
- 100. Medroxiprogesterona 150 mg/ml**
- 101. Medroxiprogesterona + Estradiol (25 +5 mg) solução injetável**
102. Metildopa 250
- 103. Metoclopramida 10 mg**
104. Metoprolol 25 mg (Agora fornecido pela farmácia popular)
105. Metoprolol 50 mg
106. Metronidazol 250 mg
107. Metronidazol Vaginal
- 108. Miconazol Ginecológico**
109. Cloreto de sódio 0,9 % Spray Nasal
110. Neomicina +Bacitracina creme dermatológico
111. Nifedipino 10 mg

112. Nifedipino 20 mg
113. Nistatina Solução 100.000 ui/ml
114. Nitrofurantoina 100mg
115. Noretisterona + Estradiol (50+5 mg/ml) – Mesigyna
116. Noretisterona 0,35 mg – Norestin
117. Nortriptilina 25mg
118. Nortriptilina 50 mg
119. Omeprazol 20 mg
120. Paracetamol 500mg
121. Paracetamol 200mg/ml
122. Praziquantel 600 mg
123. Prednisona 20 mg
124. Prednisona 5 mg
125. Prednisolona 3mg/ml
126. Prometazina 25 mg
127. Sais de Reidratação Oral
128. Seringas para aplicação de insulina (Distribuído apenas para insulino-dependentes)
129. Sertralina 50 mg
130. Simeticona 75mg/ml
131. Sinvastatina 20mg
132. Sinvastatina 40 mg
133. Sulfametazol + Trimetropina 400 mg + 80 mg comprimido
134. Sulfametazol + Trimetropina 400 mg + 80 mg suspensão Frasco contem 60 ml
135. Sulfato Ferroso 40 mg comprimido
136. Sulfato Ferroso 125 mg/ml frasco com 30 ml
137. Tiamina 300mg
138. Tiras reagentes para medição de Glicemia (Distribuído APENAS para insulino dependentes)
139. Valproato de Sódio 250 mg/5ml
140. Valproato de Sódio 250 mg
141. Valproato de Sódio 500 mg
142. Varfarina 5 mg
143. Verapamil 80 mg
144. Zolpidem Hemitartrato 10 mg